ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Советская ПЛ., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
e-mail: gиbem@yarregion.ru

На К!! ОТ _

о законодательной инициативе

Председателю
Ярославской областной Думы

М.В. Боровицкому

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменения в статью 2 Закона Ярославской области «О мерах
социальной поддержки членов семей отдельных категорий граждан в связи

~ "с проведением специальнои военнои операции».
Прошу рассмотреть указанный законопроект в первоочередном

порядке.
Официальным представителем Губернатора области по указанному

законопроекту назначен министр труда и социальной поддержки населения
Ярославской области Биочино Н.Л.

Приложение: наL.л. в 1 экз.

М.Я. Евраев

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

м.я. Евраев

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 2 Закона Ярославской области
«О мерах социальной поддержки членов семей отдельных категорий
граждан в связи с про ведением специальной военной операции»

Принят Ярославской областной Думой
«» 2024 года------

Статья 1
Внести в часть 1 статьи 2 Закона Ярославской области от 24.11.2022

И~52-з «О мерах социальной поддержки членов семей отдельных категорий
граждан в связи с проведением специальной военной операции»
(Документ - Регион, 2022, 29 ноября, И~98; 2023, 1 декабря, И~95) измене-
ние, изложив ее в следующей редакции:

«1. Под отдельными категориями граждан в настоящем Законе пони-
маются:

1) граждане, добровольно обратившиеся в военные комиссариаты с це-
лью призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Феде-
рации от 21 сентября 2022 года И~647 «Об объявлении частичной мобилиза-
ции в Российской Федерации», и на основании решений призывных комис-
сий по мобилизации направленные и прибывшие в воинские части;

2) граждане, заключившие контракт о прохождении военной службы в
Вооруженных Силах Российской Федерации, принимающие участие в специ-
альной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей и Украины;

3) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федера-
ции, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющие специальные звания полиции, принимающие участие
в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой

2

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и
Херсонской областей и Украины.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2024 г.

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменения в статью 2 Закона Ярославской области

«О мерах социальной поддержки членов семей отдельных категорий
граждан в связи с проведением специальной военной операции»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменения в статью 2
Закона Ярославской области «О мерах социальной поддержки членов семей
отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной во~нной
операции» (далее - проект закона) разработан в целях совершенствования
регионального социального законодательства.

В настоящее время в соответствии с Законом Ярославской области
от 24.11.2022 N2 52-з «О мерах социальной поддержки членов семей
отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной
операции» меры социальной поддержки в связи с проведением специальной
военной операции предоставляются постоянно или временно проживающим
на территории Ярославской области членам семей отдельных категорий
граждан, направляемых в район специальной военной операции, проводимой
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины (далее -
специальная военная операция), с территории Ярославской области, и
заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных
Силах Российской Федерации в период проведения специальной военной
операции.

Проектом закона предлагается внести изменения в указанный Закон
Ярославской области в части предоставления мер социальной поддержки
постоянно или временно проживающим на территории Ярославской области
членам семей отдельных категорий граждан вне зависимости от места
направления в район проведения специальной военной операции и срока
заключения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах
Российской Федерации.

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.

Финансово-экономическое обоснование к проекту закона
Ярославской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Ярославской
области «О мерах социальной поддержки членов семей отдельных категорий

граждан в связи с проведением специальной военной операции»

Принятие проекта закона Ярославской области «О внесении изменения в
статью 2 Закона Ярославской области «О мерах социальной поддержки членов
семей отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной
военной операции» повлечет в 2024 году дополнительные расходы областного
бюджета.

Прогнозное увеличение средств областного бюджета на предоставление
мер социальной поддержки по освобождению от взимаемой с родителей
(законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Ярославской области, по обеспечению бесплатным одноразовым горячим
питанием детям, осваивающим образовательные программы основного
общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях
и по обеспечению набором продуктов питания или компенсации стоимости
набора продуктов питания детям, осваивающим образовательные программы
основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных
организациях, обучающимся по состоянию здоровья на дому, составит
11 247306 рублей.

Увеличение расходов областного бюджета на предоставление мер
социальной поддержки по оказанию помощи в газификации жилого
помещения, оказание организациями социального обслуживания социальных
услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам, признанным
нуждающимися в социальном обслуживании, не потребуется. Предоставление
указанных мер социальной поддержки планируется предоставлять в рамках
средств, предусмотренных Законом Ярославской области от 20.12.2023 N!!78-з
«Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов».

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005